
1 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
PRŮVODNÍ ZPRÁVA 

K PROJEKTU 

ZAJIŠTĚNÍ REŠERŠE NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ  
NA ZLEPŠENÍ VLÁHOVÝCH POMĚRŮ NA FRÝDLANTSKU 

 
 

  

Dílo: 

ZAJIŠTĚNÍ REŠERŠE NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ 
NA ZLEPŠENÍ VLÁHOVÝCH POMĚRŮ NA 

FRÝDLANTSKU 

 
U Jezu 525/4, 460 01 Liberec  

www.arr-nisa.cz 

Stupeň dokumentace: 

 

 

Objednatel: 

Liberecký kraj 

Odbor životního prostředí a 

zemědělství   

Datum / Verze:  

8/2018 

Obsah: 

 
Vedoucí projektu: 

Ing. Petr Dobrovský 

Část: 

             
Měř:  
 

 

Číslo zakázky: 

 



2 

 

 
 
 
 

  



3 

 

 
 
 
 

 

Obsah 
0. Základní údaje ..................................................................................................................................... 5 

1. Zadání .................................................................................................................................................. 6 

2. Podklady a metodika ........................................................................................................................... 6 

3. Výstupy ................................................................................................................................................ 7 

4. Závěr a doporučení .............................................................................................................................. 8 

4. Přílohy: ............................................................................................................................................... 12 

 

  



4 

 

 
 
 
 

  



5 

 

 
 
 
 

0. Základní údaje 

 
Investor: 
Liberecký kraj  
Odbor životního prostředí a zemědělství 
U Jezu 642/2a 
461 80 Liberec 2 
IČ: IČ: 70891508 
 
Zástupce Investora: 
RNDr. Jitka Šádková, Odbor životního prostředí a zemědělství, vedoucí odboru 
Mgr. Marek Nevečeřal, Odbor životního prostředí a zemědělství, odborný pracovník 
 
 
Zhotovitel: 
ARR – Agentura regionálního rozvoje spol. s r.o. 
IČ: 48267210 
Zodpovědná osoba: Ing. Petr Dobrovský, jednatel 
Tel: +420 602 342934, e-mail: p.dobrovsky@arr-nisa.cz  
ID datové schránky: njmndgs 
 
Řešitelský tým: 
Ing. Miluše Portlová 
Ing. Petr Dobrovský 
 
Spolupracující subjekt: 
Vodohospodářský rozvoj a výstavba, a. s.  
Ing. Michal Valeš 
tel.: (+420) 731 126 395  
vales@vrv.cz 
 
Datum zpracování:  
5-8 / 2018 
 
 
Stupeň dokumentace: 
Analýza 
 
 

  



6 

 

 
 
 
 

1. Zadání  
 
Cílem analýzy je přispět k podpoře hydrologických funkcí na Frýdlantsku.  
 
Předmětem prací v rámci této analýzy bylo provedení rešerše vodohospodářský projektů v různém 
stupni přípravy pro území Frýdlantska (území ORP Frýdlant a české části povodí řeky Smědá) a jejich 
zhodnocení z hlediska využitelnosti pro zlepšení vláhových poměrů v tomto území včetně základního 
posouzení vlivu na stávající vodní zdroje. 
 

2. Podklady a metodika 
 
Základní podklady, které byly v rámci analýzy prověřeny, dodal Liberecký kraj. Podkladů byla celá 
řada a obsažené informace byly v různém rozsahu a kvalitě. Konkrétně se jednalo o podklady ze 
zdrojů: 

• Agentury ochrany přírody a krajiny ČR 

• Lesů ČR 

• Frýdlantské vodárenské společnosti a.s. 

• Povodí Labe 

• Záznamy z veřejných diskusí projektu „Shodně na povodně“ – Černousy, Heřmanice, 
Ludvíkov, Nové město pod Smrkem, Krásný Les, Višňová 

• Plány společných zařízení a projekty Státního pozemkového úřadu pro různá území a plochy 
 
Dále byly vzaty v úvahu opatření navržená v rámci Studie přírodě blízkých protipovodňových opatření 
na území mikroregionu Frýdlantsko a opatření navržená v rámci plánování v oblasti vod. 
 
Všechny obdržené podklady byly prostudovány a byla vybrána opatření, která mohou mít vliv na 
vláhové poměry. Následně byla tato opatření rozdělena do 4 kategorií podle následujícího klíče: 
 
 

 
Specifika opatření pro zařazení do priorit 
 

Kategorie 
 

Jedná se o opatření, které se nachází v ochranném pásmu vodního zdroje nebo ve 
vzdálenosti do 200m od něj a může mít pozitivní vliv na vodní zdroj 

1 

Jedná se o opatření, které je doporučeno na základě místní znalosti (zdroj MASIF) 
jako realizovatelná a financovatelná z dotací. Zároveň jde o opatření, která mají vliv 
na zlepšení vláhových poměrů v místě.  

1 

Jedná se o opatření, které nemá vliv na stávající vodní zdroj a ani se nenachází 
v jeho blízkosti (200m), přesto svým charakterem může mít pozitivní vliv na zlepšení 
vláhových poměrů v místě.  

2 

Jedná se o opatření, které se nahází v ochranném pásmu vodního zdroje nebo 
v jeho blízkosti (200m), ale je bez vlivu na tento vodní zdroj. 

3 

Jedná se o opatření, která jsou úplně mimo ochranná pásma vodních zdrojů a jejich 
přínos je nulový nebo naprosto zanedbatelný 

3 

Jedná se o opatření bez vlivu na vodní zdroj, a kde zároveň může být jejich efekt 
v rozporu s cílem podpory vláhových poměrů  

4 

 



7 

 

 
 
 
 

U relevantních opatření (která se nachází v ochranných pásmech vodních zdrojů nebo do vzdálenosti 
200m od nich) byla provedena analýza vzdálenosti opatření k vodnímu zdroji a analýza sklonitosti 
terénu (%) od opatření k vodnímu zdroji. U ostatních opatření jsou tyto údaje považovány za 
nerelevatní. 
 

3. Výstupy 
Celkem bylo do databáze vybráno 193 opatření. Každé opatření má svou kartu, barevně jsou karty 
odlišeny. 
 
Karty opatření obsahují podstatné informace o opatření. Je třeba zdůraznit, že uvedené informace a 
jejich rozsah odpovídají účelu, pro který byla opatření v minulosti navrhována. Konkrétně jsou 
uvedeny následující informace: 
 

• Název opatření 

• Uvedení priority 

• ID opatření 

• Kategorie opatření  
o Na podporu hydrologických funkcí krajiny 
o Opatření na optimalizaci hospodaření v krajině 
o Realizace nových, obnova a posílení stávajících vodních zdrojů 
o Neuvedeno – nespadá do výše uvedených kategorií 

• Lokalizace 
o Vodní tok a IDVT 
o Ř. km 
o Správce VT 
o Souřadnice S-JTSK a k.ú. 
o Extravilán / intravilán 

• Určení zdroje informací, rok pořízení a případně uvedení nákladů na realizaci 

• Určení územních vazeb – ZCHÚ nebo NATURA 2000, ochranné pásmo vodního zdroje 

• Stručný popis opatření 

• Parametry opatření  

• Zhodnocení vlivu na vláhové poměry: 
o Analýza vzdálenosti opatření 
o Analýza sklonitosti terénu – sklon, název vodního zdroje, typ odběru 
o Zhodnocení vlivu opatření na vláhové poměry 

 
Součástí výstupů jsou i GIS data.   
 

  
 

  

priorita 1      počet opatření 
 

24 

priorita 2      počet opatření 
 

108 

priorita 3      počet opatření 
 

28 

priorita 4      počet opatření 
 

33 

Celkem   193 

 
  



8 

 

 
 
 
 

4. Závěr a doporučení 
 
Z provedené analýzy vyplynulo několik podstatných závěrů a doporučení: 
 
1/ 
V rámci analýzy byla identifikována na Frýdlantsku celá řada opatření. Vstupní informace o 
opatřeních, jejich rozsah a podrobnost vychází z dodaných podkladů Libereckým krajem, respektive 
oslovenými subjekty. Téměř všechna opatření byla navrhována primárně za jinými účely, jako 
například protipovodňová ochrana. Popis těchto opatření a záměrů tomu mnohdy odpovídá. 
Přesto však opatření mohou představovat určitý potenciál pro úhel pohledu této analýzy – zadržení 
vody v krajině a zlepšení vláhových poměrů. Proto i výběr a zatřídění do priorit, zejména té nejvyšší 
č 1, vychází především z předpokladu, jaký potenciál tyto záměry mají a že bude tento potenciál 
plně využit.  
 
Je pak na další přípravě a realizaci, zda tento potenciál dokáží využít plně či nikoliv – majetkoprávní 
vztahy, nákladovost apod.. Považujeme tedy za důležité upozornit, že ve vztahu k opatřením a 
záměrům v této rešerši (ať už jsou svými zdroji charakterizovány jakkoliv) je vhodné maximálně 
dbát na využití jejich potenciálu vzhledem k potřebám zadržení vody v krajině a zlepšení vláhových 
poměrů. 
 
Dále je třeba upozornit, že při přípravě a projekci konkrétních opatření musí tato projít 
standartními povolovacími procesy státní správy a zohlednit tak i jiné zájmy dotčených rezortů a 
oborů. Zejména se jedná o zájmy ochrany přírody a krajiny, která mohou mít vliv na podobu a 
kultivaci záměrů (například u poldrů požadavky na zajištění migrační prostupnosti apod.) 
 
Během přípravy všech uvedených opatření je třeba zohlednit jejich veškeré ekologické dopady, 
včetně vlivu na hydrologické vlastnosti toků (zejména zachování minimálních a korytotvorných 
průtoků, přirozeného splaveninového režimu a zaplavování nivního okolí toků). Rešerše především 
u opatření zařazených do priority 1 a 2 obecně předpokládá dodržení těchto zásad a realizaci 
opatření s důrazem na jeho pozitivní efekty jak z hlediska zadržení vody v krajině, tak z hlediska 
komplexní revitalizace ekologických funkcí krajiny. 
 
2/ 
V řešeném územní je v různém stupni plánována celá řada opatření, která se nachází v ochranných 
pásmech vodních zdrojů a zároveň, jejichž přínosem může obecně být pozitivní vliv v podobě 
zadržení vody a zlepšení vláhových poměrů v dané lokalitě. Lze předpokládat, že tato opatření 
mohou mít obecně pozitivní vliv na prostředí a mikroklima v oblasti vodních zdrojů. V případě 
objemově výrazných opatření může dojít k pozitivnímu ovlivnění i přímo povrchových vodních 
zdrojů. Jakékoliv kvantifikování přínosu je však z povahy věci velmi komplikované a obtížně 
prokazovatelné. 
 
3/ 
Důležité je však zmínit, že v zájmovém je území navrženo i mnoho opatření, která sice přímo 
neovlivňují stávající vodní zdroje, ale mohou mít jednoznačně pozitivní vliv na zadržení vody 
v krajině. V současné době, kdy dochází každoročně ke klimatickým extrémům, se jeví jako čím dál 
důležitější klást důraz právě na maximální zachycení vody v krajině a to bez i potenciálního vlivu na 
vodní zdroje. Proto doporučujeme v případě možnosti realizace nějakého opatření striktně 
nehledět na priorizaci opatření pouze z toho důvodu, že leží v oblasti vodního zdroje. V souvislosti 
s tím je třeba zmínit, že mezi záměry je i obsaženo opatření na nové ochranné pásmo vodního 
zdroje na parcele č. 1042 k.ú. Jindřichovice pod Smrkem (ID opatření 169). 
 



9 

 

 
 
 
 

4/ 
Vodní zdroje jsou často místěny v pramenných oblastech v lesních komplexech. V těchto lokalitách 
nebývá běžné navrhovat a umísťovat nějaká opatření nebo klást důraz na přípravu opatření právě 
v těchto oblastech. Tím spíše je vhodné podporovat taková opatření obecně bez ohledu na jejich 
umístění viz. předchozí bod. 
 
5/ 
V dalších krocích doporučujeme rozpracování životaschopných námětů nebo projektů, samozřejmě 
s přihlédnutím k provedenému určení priorit – tedy primárně pro prioritu č. 1 avšak případně i pro 
další zajímavé náměty. Navrhujeme následující postup: 

• Vybrat skupinu opatření k pokračování podpory jejich přípravy 
• Prověřit skutečný aktuální stav přípravy  
• Provést majetkoprávní analýzu - prověřit aktuální majetkoprávní poměry a definovat 

množství či významnost vlastníků pozemků 
• Prověřit možné komplikace a střety – ochrana přírody, územní plán apod. 
• Prověřit možné investorství ze strany významných subjektů v území – Povodí Labe a.s., Lesy 

ČR, významní hospodáři, obce a města 
• U námětů, které na základě výše uvedených bodů budou životaschopné, podpořit přípravu 

akcí – granty LK, podporou projektové přípravy (inženýring, žádost o dotace apod.) 
 
6/ 
FVS a.s. identifikovala problematické podpovrchové vodní zdroje. Jedná se o následující: 

• Nové Město pod Smrkem – gravitace a Nové Město pod Smrkem, Tábor – gravitace 

 
 



10 

 

 
 
 
 

• Hejnice – gravitace (leží v katastru obce Bílý Potok) 

 
 

• Lázně Libverda – gravitace 

 
 

• Ferdinandov – gravitace 

 
 



11 

 

 
 
 
 

Vyjma opatření 64 a 66 u Nového města pod Smrkem nejsou u těchto ochranných pásem žádná 
uvažovaná opatření. Doporučujeme prověřit možnosti území a provést návrh možných opatření.  
 
7/ 
Při pohledu na rozmístění jednotlivých návrhů opatření lze identifikovat tzv. bílá místa – tedy větší 
územní plochy, kde nejsou umístěny žádné návrhy. Nabízí se provést bližší prověření možnosti 
návrhů opatření i v těchto plochách. Součástí takového prověření by měla být podrobnější analýza 
daného území – sklonitost, charakter ploch, vlastnictví a hospodaření na těchto plochách.  
Jedná se zejména o tyto 4 oblasti: 
 

 
 
 
7/ 
Zejména je třeba konstatovat, že naprosté minimum jsou opatření kategorizovaná jako opatření na 
optimalizaci hospodaření v krajině. Jedná se pouze o 2 lokality  - č. 99  (priorita 2) a č. 100 (priorita 
1) 
Přitom zadržení vody v ploše povodí je velmi žádoucí, proto by bylo vhodné další kroky zacílit tímto 
směrem. 

1 

2 

3 

4 



12 

 

 
 
 
 

4. Přílohy: 
 

1. Celková situace vybraných prioritních opatření – 1: 50 000 
2. Situace opatření priority 1 – 1: 50 000 
3. Situace opatření priority 1 – detail, 1 : 25 000 
4. Karty opatření pro prioritu 1 
5. Karty opatření pro prioritu 2 
6. Karty opatření pro prioritu 3 
7. Karty opatření pro prioritu 4 

 
 


